臺南市學甲區學甲國民小學103學年度第一學期
   一   年級  閱讀  自編課程計畫
	教材來源
	自編教材
	規劃者
	一年級全體級任老師

	教學節數
	每週（ 1 ）節  本學期共（ 22）節

	學期目標/

學習目標
	1.能正確認念、拼讀及書寫注音符號。

2.能培養良好的聆聽態度。

3.能正確發音並說標準語言。

4.能培養良好的閱讀興趣、態度和習慣。

5.能應用注音符號表情達意，分享經驗。

	能力指標
	A-1-3能應用注音符號，欣賞語文的優美。

A-1-4能應用注音符號輔助識字，擴充閱讀。

B-1-2 能確實把握聆聽的方法。

C-1-3 能生動活潑敘述故事。

E-1-3 能培養良好的閱讀興趣、態度和習慣。 

E-1-4 能喜愛閱讀課外讀物，主動擴展閱讀視野。

E-1-5 能了解並使用圖書室(館)的設施和圖書，激發閱讀興趣。

	融入重大議題之能力指標
	【環境教育】

1-1-1 能運用五官觀察來探究環境中萬物的事物。
3-1-1 經由接觸喜愛生物，不隨意傷害生物和支持生物生長的環境條件。

3-1-2 具有好奇心，思考存在環境中萬物的意義與價值。

3-2-2 能主動參與藝文活動，認識自己生長的地方。  
4-1-1 能以清楚的言語與文字，適切描述自己的自然體驗與感覺。
4-1-2 能主動關懷社區環境，參與社區活動。

【生涯發展教育】

1-1-1 發現自己的長處及優點。
1-2-1 能透過各式各樣的活動，發展自己的興趣與專長。

2-1-1 激發對於世界的好奇心。
3-1-2 發展尊敬他人工作的意識。
3-2-2 培養互助合作的工作態度。
【人權教育】
1-2-1 欣賞個別差異並尊重自己與他人的權利。
【性別平等教育】

2-1-3 適當表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【家政教育】

1-1-1 認識常見的食物。
3-1-2 了解自己所擁有的物品並願意與他人分享。
3-1-3 察覺自己食衣住行育樂的生活禮儀與習慣。


	週次日期
	能力指標（代號）
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

	一

8/31
│

9/06
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5 
	和甘伯伯去遊河
	1
	實作

實踐

作業
	【環境教育】

3-1-2
【家政教育】

3-1-2

	二

9/07
│

9/13
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5
	和甘伯伯去遊河
	1
	實作

實踐

作業
	【環境教育】

3-1-2
【家政教育】

3-1-2 

	三

9/14
│

9/20
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5 
	哈利海邊歷險記
	1
	實作

實踐

作業
	【家政教育】

3-1-2 

【生涯發展教育】

2-1-1 



	四

9/21
│

9/27
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5
	哈利海邊歷險記
	1
	實作

實踐

作業
	【家政教育】

3-1-2 

【生涯發展教育】

2-1-1 



	五

9/28
│

10/04
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5 
	兔子先生，幫幫幫忙好嗎﹖
	1
	實作

實踐

作業
	【環境教育】

3-1-1 
【生涯發展教育】

1-1-1 

【人權教育】

1-2-1


	六

10/05
│

10/11
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5
	兔子先生，幫幫幫忙好嗎﹖
	1
	實作

實踐

作業
	【環境教育】

3-1-1 
【生涯發展教育】

1-1-1 

【人權教育】

1-2-1


	七

10/12
│

10/18
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5 
	雷公糕
	1
	實作

實踐

作業
	【人權教育】

1-2-1 

【生涯發展教育】

1-2-1



	八

10/19
│

10/25
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5
	雷公糕
	1
	實作

實踐

作業
	【人權教育】

1-2-1 

【生涯發展教育】

1-2-1



	九

10/26
│

11/01
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5 
	聽那鯨魚在唱歌
	1
	實作

實踐

作業
	【生涯發展教育】

1-2-1

2-1-3

	十

11/02
│

11/08
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5
	聽那鯨魚在唱歌
	1
	實作

實踐

作業
	【生涯發展教育】

1-2-1

2-1-3

	十一

11/09
│

11/15
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5 
	瘋狂星期二
	1
	實作

實踐

作業
	【環境教育】

1-1-1 
3-1-2 

	十二

11/16
│

11/22
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5
	瘋狂星期二
	1
	實作

實踐

作業
	【環境教育】

1-1-1 
3-1-2 

	十三

11/23
│

11/29
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5 
	最特別的東西
	1
	實作

實踐

作業
	【環境教育】3-1-2

【生涯發展教育】

3-2-2 

【家政教育】

3-1-2 

	十四

11/30
│

12/06
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5
	最特別的東西
	1
	實作

實踐

作業
	【環境教育】3-1-2

【生涯發展教育】

3-2-2 

【家政教育】

3-1-2

	十五

12/07
│

12/13
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5 
	祝你生日快樂
	1
	實作

實踐

作業
	【人權教育】

1-2-1 

【家政教育】

3-1-2
1-1-1

【環境教育】

3-2-2 



	十六

12/14
│

12/20
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5
	祝你生日快樂
	1
	實作

實踐

作業
	【人權教育】

1-2-1 

【家政教育】

3-1-2
1-1-1

【環境教育】

3-2-2 



	十七

12/21
│

12/27
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5 
	讓路給小鴨子
	1
	實作

實踐

作業
	【家政教育】

3-1-2
1-1-1

3-3-1

【環境教育】

3-2-2 

【家政教育】

3-3-1



	十八

12/28
│

1/03
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5
	讓路給小鴨子
	1
	實作

實踐

作業
	【家政教育】

3-1-2
1-1-1

3-3-1

【環境教育】

3-2-2 

【家政教育】

3-3-1



	十九

1/04
│

1/10
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5 
	雪花人
	1
	實作

實踐

作業
	【環境教育】

4-1-2 

	廿1/11
│

1/17
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5 
	雪花人
	1
	實作

實踐

作業
	【環境教育】

4-1-2 

	廿一
1/18
│

1/20
	A-1-3 

A-1-4 

B-1-2 

C-1-3 

E-1-3 

E-1-4 

E-1-5
	雪花人
	2
	實作

實踐

作業
	


說明：1.「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標序號」。 

      2.「評量方式」請具體敘寫。

      3. 全年級或全校且全學期固定排課之彈性課程節數，使用自編、自選教材。
